



## 平成 20 年 12 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 4 月 24 日

上場会社名 アサヒビール株式会社 上場取引所 東証一部・大証一部  
 コード番号 2502 URL <http://www.asahibeer.co.jp>  
 代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）荻田 伍  
 問合せ先責任者（役職名）広報部長（氏名）森田 健 TEL (03)5608-5126

（百万円未満切捨て）

1. 平成 20 年 12 月期第 1 四半期の連結業績（平成 20 年 1 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日）

(1) 連結経営成績

（％表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 12 月期第 1 四半期	291,464	0.3	3,437	-	4,784	-	2,596	-
19 年 12 月期第 1 四半期	292,299	4.8	3,934	-	3,164	-	1,934	-
19 年 12 月期	1,464,071	-	86,955	-	90,217	-	44,797	-

	1 株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり 四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 12 月期第 1 四半期	5	49	5	48
19 年 12 月期第 1 四半期	4	11	-	-
19 年 12 月期	94	94	94	74

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20 年 12 月期第 1 四半期	1,240,097	518,156	518,156	518,156	40.7	1,068	74	
19 年 12 月期第 1 四半期	1,262,605	506,338	506,338	506,338	37.6	1,007	20	
19 年 12 月期	1,324,391	529,782	529,782	529,782	38.9	1,089	33	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 12 月期第 1 四半期	1,907	12,345	12,345	12,345	16,775	16,775	17,762	17,762
19 年 12 月期第 1 四半期	18,866	25,363	25,363	25,363	47,766	47,766	27,244	27,244
19 年 12 月期	69,573	117,828	117,828	117,828	36,126	36,126	11,741	11,741

2. 配当の状況

当社は、第 1 四半期を基準日とする配当は実施しておりません。

なお、20 年 12 月期の期末配当予想については、平成 20 年 2 月 5 日発表の配当予想より変更はありません。

【参考】

(基準日)	1 株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19 年 12 月期	9.50	9.50	19.00
20 年 12 月期(予想)	9.50	9.50	19.00

3. 20 年 12 月期の連結業績予想 (平成 20 年 1 月 1 日～平成 20 年 12 月 31 日)

なお、連結業績予想については、平成 20 年 2 月 5 日発表の業績予想から変更はありません。

【参考：2 月 5 日発表連結業績予想】

(%表示は対前年増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間	690,000	2.6	22,000	4.8	24,500	8.0	11,500	16.4	24	34
通期	1,511,000	3.2	92,000	5.8	93,000	3.1	47,000	4.9	99	48

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 無  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無

【参考】個別業績の概要

1. 平成 20 年 12 月期第 1 四半期の個別業績 (平成 20 年 1 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 12 月期第 1 四半期	198,238	0.7	6,973	-	6,869	-	3,794	-
19 年 12 月期第 1 四半期	196,931	1.5	3,177	-	3,688	-	2,615	-
19 年 12 月期	1,030,736	-	79,933	-	77,372	-	40,513	-

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭
20 年 12 月期第 1 四半期	8	03
19 年 12 月期第 1 四半期	5	56
19 年 12 月期	85	84

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20 年 12 月期第 1 四半期	1,000,508	476,359	47.6	1,008	00
19 年 12 月期第 1 四半期	992,075	445,898	44.9	947	22
19 年 12 月期	1,070,506	482,026	45.0	1,020	24

2. 20 年 12 月期の個別業績予想 (平成 20 年 1 月 1 日～平成 20 年 12 月 31 日)

なお、個別業績予想については、平成 20 年 2 月 5 日の発表の業績予想から変更はありません。

【参考：2 月 5 日発表個別業績予想】

(%表示は対前年増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間	467,000	1.7	21,000	3.0	20,000	0.3	9,200	13.8	19	47
通期	1,044,000	1.3	82,000	2.6	78,300	1.2	40,500	0.0	85	72

業績の予想に適切な利用に関する説明、その他特記事項

なお、本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいております。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

平成 20 年 12 月期第 1 四半期(平成 20 年 1 月 1 日～3 月 31 日、3 ヶ月間)の連結売上高は 291,464 百万円(前年同期比 0.3%減)となりました。また、利益につきましては、連結営業利益は 3,437 百万円(前年同期比 7,371 百万円増)、連結経常利益は 4,784 百万円(前年同期比 7,949 百万円増)、連結四半期純利益は 2,596 百万円(前年同期比 4,530 百万円増)となりました。

事業の種類別セグメントの概況は次のとおりであります。

## 酒類事業

酒類事業につきましては、各市場におけるお客様のニーズに応じた商品開発力を背景としたブランドの構築を進めるとともに、収益性の向上に取り組みました。

(ビール・発泡酒・新ジャンル)

ビールについては、昨年発売 20 周年を迎えた『アサヒスーパードライ』のブランド価値をさらに高めるための情報発信や販売促進活動を展開いたしました。また、3 月にはプレミアムビールの家庭用市場に缶容器入りの『アサヒ熟撰』を新発売し、プレミアム市場における旗艦ブランドの確立を目指しました。

発泡酒については、基幹ブランドである『アサヒ本生ドラフト』をリニューアルし、定番市場におけるブランド確立を目指すとともに、“糖質 0 (ゼロ) 発泡酒”のパイオニアである『アサヒスタイルフリー』の広告販促を強化することでブランド育成を図りました。

新ジャンルについては、昨年 10 月に発売した『アサヒあじわい』のブランド育成を図るとともに、3 月に新発売した『クリアアサヒ』は、新ジャンル市場における当社の主力ブランドとして位置付け、広告宣伝、販売促進活動を集中することで売上拡大を図りました。

以上の結果、新ジャンルの出荷数量は前年を上回りましたが、ビールと発泡酒は市場全体の低迷などにより出荷数量が前年を下回り、ビール類トータル<sup>①</sup>の課税出荷数量は前年同期比 2.8%減となりました。

糖質 0 (ゼロ): 栄養成分表示基準に基づき、糖質 0.5g (100ml 当たり)未滿を“糖質 0 (ゼロ)”としております。

(焼酎・低アルコール飲料・洋酒・ワイン)

焼酎・低アルコール飲料・洋酒・ワインの各カテゴリーについては、収益性の向上と共に、基幹ブランドを中心に市場における存在感をさらに高める活動を展開いたしました。

焼酎カテゴリーにおいては、『かのか』<sup>②</sup>、『さつま司』<sup>③</sup>、『大五郎』を中心にブランド育成に取り組みました。『かのか』については、『本格かのか』の全国発売などにより前年同期比 15.5%増を達成しました。しかし、焼酎トータル<sup>④</sup>の売上高は、甲類大容量市場の減少などにより、前年同期比 3.0%減となりました。

低アルコール飲料カテゴリーにおいては、基幹ブランドである『アサヒカクテルパートナー』や『旬果搾り“爽感”』をリニューアルし、ブランドのさらなる活性化に取り組みました。また、新価値創造への挑戦として『アサヒベジータ』を発売いたしました。しかしながら、市場全体の低迷などにより、低アルコール飲料トータル<sup>⑤</sup>の売上高は、前年同期比 5.6%減となりました。

洋酒カテゴリーにおいては、3 月に『シングルモルト宮城峡 500ml』を発売し、シングルモルトを核とした企業メッセージの訴求とブランド育成に取り組みました。また、昨年リニューアルした『ブラックニッカクリアブレンド』が牽引し、国産ウイスキーは市場が縮小する中、前年同期比 1%増で推移しています。その結果、洋酒カテゴリー全体の売上高は前年同期比で 4.9%増となりました。

ワインカテゴリーにおいては、国産ワインの基幹ブランドである『酸化防止剤無添加ワイン物語』をリニューアルし、ブランドの強化を図りました。また輸入ワインでは、『サンタ・アナ』ブランドでは『マルベック・ロゼ』を季節限定で発売するなど、引き続き基幹ブランドの育成を図りました。その結果、ワイントータル<sup>⑥</sup>の売上高は、前年同期比 4.4%増となりました。

以上の結果により、酒類事業の売上高は、前年同期比 0.3%増の 192,344 百万円となりました。また、営業利益は、主に広告販促費の効率化などにより前年同期に比べ 10,054 百万円増加の 6,921 百万円となりました。

**飲料事業**

飲料事業につきましては、「アサヒ飲料(株)」が前年 12 月に「カルピス(株)」と設立した合併会社「アサヒカルピスビバレッジ(株)」が本格的に事業をスタートし、自動販売機チャネルの強化を図っております。また、商品面においては『ワンダ』『三ツ矢』『十六茶』の基幹ブランド及び水カテゴリー、日本茶カテゴリーの継続的な強化・育成を推進しております。この結果、同社の売上数量は、前年同期比 7.7%増となりました。

チルド飲料事業につきましては、「(株)エルビー(埼玉)」が基幹商品である『烏龍茶』『緑茶』などを中心に堅調に推移し、同社の売上高は前年同期比 28.8%増となりました。

以上の結果、飲料事業の売上高は、前年同期比 2.3%増の 65,685 百万円となりました。営業損益は、一部原材料の高騰や海外飲料会社の不振などにより、前年同期に比べ 2,097 百万円減少の 3,279 百万円の損失となりました。

**食品・薬品事業**

食品・薬品事業につきましては、「アサヒフードアンドヘルスケア(株)」においてミント系錠菓『ミンティア』やバランス栄養食品『バランスアップ』、袋入りキャンディ類、医薬部外品『エビオス』等の主要商品が前年同期比 2 桁増を達成するなど、昨年に引き続き好調に推移いたしました。

また、「和光堂(株)」においては、業務用粉乳の売上増加があった一方で、主力商品『栄養マルシェ』などのブランド強化を図ったものの、ベビーフード全体の売上が減少したことなどにより、同社の売上高は前年同期比 5.8%減となりました。

以上の結果、食品・薬品事業の売上高は、前年同期比 1.4%増の 15,605 百万円となりました。営業損益は、前年同期に比べ、440 百万円減少の 13 百万円の損失となりました。

**その他事業**

その他事業におきましては、主に前年に実施した卸事業の再編などにより、売上高は前年同期比 14.5%減の 17,828 百万円となりました。営業損益は前年同期比 269 百万円減の 349 百万円の損失となりました。

**2. 連結財政状態に関する定性的情報****(資産、負債及び純資産の状況)**

当第 1 四半期末の連結総資産は、前年実施した「アサヒ飲料(株)」株式の T O B に伴うのれんの増加はありましたが、休日影響などによる売上債権の減少や有形固定資産の減少などにより、前年同期と比較して 22,507 百万円減少し、1,240,097 百万円となりました。

負債は、金融債務の増加はありましたが、休日影響などによる仕入債務の減少や預り金の減少などにより、前年同期と比較して 34,324 百万円減少し、721,941 百万円となりました。

純資産は、株式市場の下落によるその他有価証券評価差額金の減少や「アサヒ飲料(株)」の持分比率が増加したことによる少数株主持分の減少はありましたが、既往 1 年間の連結純利益による利益剰余金の増加などにより、前年同期と比較して 11,817 百万円増加し、518,156 百万円となりました。この結果、自己資本比率は前年同期末の 37.6%から 40.7%に増加しました。

**(キャッシュ・フローの状況)**

当第 1 四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益の増加や法人税等の支払額の減少などにより、前年同期に比べて 20,773 百万円収入が増加し 1,907 百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、前年同期に「カゴメ(株)」との資本提携を実施しており、前年同期との比較においては、13,018 百万円支出が減少し 12,345 百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、主に金融債務の調達額が前年に比べ減ったことなどにより、前年同期に比べて 30,990 百万円収入が減少し 16,775 百万円の収入となりました。

以上の結果、当第 1 四半期末では、前年同期に比べて現金及び現金同等物の残高は 9,482 百万円減少し 17,762 百万円となりました。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては平成 20 年 2 月 5 日発表の業績予想から変更はありません。

なお、業績等に影響を与えるリスク等については、最近の有価証券報告書（平成 20 年 3 月 27 日提出）により開示を行った内容から重要な変更はありません。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 5. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

区分	前第1四半期末 (平成19年3月31日)		当第1四半期末 (平成20年3月31日)		増減	前連結会計年度 要約連結貸借対照表 (平成19年12月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)							
流動資産							
現金及び預金	24,648		18,763		5,885	11,627	
受取手形及び 売掛金	218,041		194,019		24,022	278,238	
棚卸資産	99,097		97,280		1,817	90,436	
繰延税金資産	11,948		7,774		4,173	6,930	
その他	37,976		27,041		10,934	30,554	
貸倒引当金	8,855		6,304		2,550	6,576	
流動資産合計	382,858	30.3	338,575	27.3	44,282	411,211	31.1
固定資産							
有形固定資産							
建物及び 構築物	206,729		202,376		4,352	205,995	
機械装置及び 運搬具	178,421		182,490		4,069	184,888	
工具器具備品	48,424		46,817		1,606	47,626	
土地	183,664		179,578		4,086	180,760	
建設仮勘定	12,107		2,493		9,613	3,447	
有形固定資産合計	629,346	49.9	613,756	49.5	15,590	622,718	47.0
無形固定資産							
のれん	32,029		64,345		32,316	65,325	
その他	13,596		15,270		1,673	15,696	
無形固定資産合計	45,626	3.6	79,616	6.4	33,990	81,022	6.1
投資その他の資産							
投資有価証券	155,854		152,780		3,074	158,037	
繰延税金資産	17,024		22,624		5,600	18,983	
その他	40,061		39,924		137	39,571	
貸倒引当金	8,166		7,179		987	7,154	
投資その他の 資産合計	204,774	16.2	208,149	16.8	3,375	209,438	15.8
固定資産合計	879,747	69.7	901,522	72.7	21,774	913,179	68.9
資産合計	1,262,605	100.0	1,240,097	100.0	22,507	1,324,391	100.0

アサヒビール(株) (2502) 平成20年12月期 第1四半期財務・業績の概況

区分	前第1四半期末 (平成19年3月31日)		当第1四半期末 (平成20年3月31日)		増減	前連結会計年度 要約連結貸借対照表 (平成19年12月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	金額(百万円)	構成比 (%)
<b>(負債の部)</b>							
流動負債							
支払手形及び買掛金	95,756		79,241		16,514	100,720	
短期借入金	152,902		195,794		42,892	140,980	
1年以内償還 予定の社債	30,000		10,000		20,000	10,000	
未払酒税	93,768		91,231		2,536	134,358	
預り金	34,807		23,745		11,061	25,662	
コマーシャルペーパー	17,000		13,000		4,000	52,000	
その他	119,238		110,734		8,504	133,075	
流動負債合計	543,471	43.0	523,748	42.2	19,723	596,796	45.1
固定負債							
社債	55,000		70,000		15,000	70,000	
長期借入金	86,010		60,310		25,700	59,477	
退職給付引当金	26,006		24,225		1,780	23,819	
役員退職慰労引当金	329		365		36	449	
繰延税金負債	5,145		4,923		222	5,018	
その他	40,302		38,368		1,934	39,048	
固定負債合計	212,794	16.9	198,193	16.0	14,601	197,813	14.9
負債合計	756,266	59.9	721,941	58.2	34,324	794,609	60.0
<b>(純資産の部)</b>							
株主資本							
資本金	182,531	14.5	182,531	14.7	-	182,531	13.8
資本剰余金	150,483	11.9	151,225	12.2	742	151,259	11.4
利益剰余金	135,453	10.7	176,187	14.2	40,734	178,079	13.4
自己株式	16,894	1.3	14,525	1.2	2,369	14,674	1.1
株主資本合計	451,572	35.8	495,418	39.9	43,846	497,195	37.5
評価・換算差額等							
その他有価証券 評価差額金	18,688	1.5	7,750	0.6	10,938	13,037	1.0
繰延ヘッジ損益	28	0.0	47	0.0	19	43	0.0
為替換算調整勘定	3,899	0.3	1,939	0.2	1,959	4,477	0.4
評価・換算差額等合計	22,559	1.8	9,642	0.8	12,916	17,471	1.4
少数株主持分	32,206	2.5	13,094	1.1	19,112	15,115	1.1
純資産合計	506,338	40.1	518,156	41.8	11,817	529,782	40.0
負債純資産合計	1,262,605	100.0	1,240,097	100.0	22,507	1,324,391	100.0

(2) 四半期連結損益計算書

区分	前第1四半期 (自平成19年1月1日 至平成19年3月31日)		当第1四半期 (自平成20年1月1日 至平成20年3月31日)		増減 金額 (百万円)	前連結会計年度 要約連結損益計算書 (自平成19年1月1日 至平成19年12月31日)				
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)		金額 (百万円)	百分比 (%)			
売上高		292,299	100.0		291,464	100.0	835		1,464,071	100.0
売上原価		192,511	65.9		191,914	65.8	597		961,181	65.7
売上総利益		99,787	34.1		99,550	34.2	237		502,890	34.3
販売費及び一般管理費		103,721	35.5		96,112	33.0	7,609		415,934	28.4
営業利益 又は営業損失 ( )		3,934	1.4		3,437	1.2	7,371		86,955	5.9
営業外収益										
受取利息	156			68				678		
受取配当金	33			34				1,369		
持分法による 投資利益	2,403			2,592				9,010		
その他	354	2,948	1.0	768	3,463	1.1	515	2,659	13,718	1.0
営業外費用										
支払利息	1,140			1,381				5,020		
棚卸資産売却廃棄損	458			356				3,400		
その他	579	2,178	0.7	378	2,116	0.7	62	2,035	10,457	0.7
経常利益 又は経常損失 ( )		3,164	1.1		4,784	1.6	7,949		90,217	6.2
特別利益										
固定資産売却益	8			101				1,248		
投資有価証券売却益	58			1				102		
貸倒引当金戻入益	58	125	0.1	104	207	0.1	81	1,081	2,432	0.2
特別損失										
固定資産売却除却損	424			342				6,689		
投資有価証券売却損	765			-				804		
投資有価証券評価損	-			-				343		
減損損失	-			-				1,387		
償却済ギフト券回収損	-			-				1,545		
その他	165	1,355	0.5	44	386	0.1	968	137	10,908	0.8
税金等調整前四半期(当期)純利益 又は税金等調整前四半期純損失 ( )		4,395	1.5		4,604	1.6	8,999		81,741	5.6
法人税、住民税 及び事業税	1,897			2,606				31,227		
法人税等調整額	-	1,897	0.6	-	2,606	0.9	4,503	5,543	36,770	2.5
少数株主利益 又は少数株主損失 ( )		563	0.2		597	0.2	34		173	0.0
四半期(当期)純利益 又は四半期純損失 ( )		1,934	0.7		2,596	0.9	4,530		44,797	3.1

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

区分	前第1四半期	当第1四半期	増減 金額 (百万円)	前連結会計年度 要約連結キャッシュ・ フロー計算書
	(自 平成19年1月1日 至 平成19年3月31日)	(自 平成20年1月1日 至 平成20年3月31日)		(自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)
	金額(百万円)	金額(百万円)		金額(百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益 又は税金等調整前四半期純損失( )	4,395	4,604	8,999	81,741
減価償却費	11,459	11,754	295	45,250
のれん償却額	609	1,004	395	2,486
退職給付引当金の増減額	922	670	252	3,908
貸倒引当金の増減額	176	91	85	3,480
受取利息及び配当金	189	102	86	2,048
支払利息	1,140	1,381	240	5,020
持分法による投資損益	2,403	2,592	188	9,010
固定資産売却除却損	424	342	82	6,689
売上債権の増減額	57,835	87,726	29,890	2,049
棚卸資産の増減額	7,263	7,495	232	1,343
仕入債務の増減額	8,544	26,564	18,019	2,716
未払酒税の増減額	38,755	43,120	4,365	1,833
その他	370	9,153	9,524	6,336
小計	9,188	17,022	7,834	114,814
利息及び配当金の受取額	248	75	173	6,478
利息の支払額	341	818	477	5,200
法人税等の支払額	27,961	14,371	13,589	46,519
営業活動によるキャッシュ・フロー	18,866	1,907	20,773	69,573
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出	5,286	9,811	4,524	35,434
投資有価証券の取得による支出	19,766	3,616	16,149	28,648
投資有価証券の売却による収入	87	5	81	333
子会社株式の取得	-	-	-	52,090
連結範囲の変更を伴う 子会社株式の取得による収入	-	2,154	2,154	-
連結範囲の変更を伴う 子会社株式の売却による支出	850	-	850	850
貸付金の貸付による支出	1,696	703	992	3,209
貸付金の回収による収入	660	1,584	923	2,923
その他	1,487	1,958	3,445	850
投資活動によるキャッシュ・フロー	25,363	12,345	13,018	117,828
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の増減額	60,819	18,163	42,656	66,104
長期借入れによる収入	3,537	2,589	948	18,209
長期借入金の返済による支出	1,881	220	1,660	24,772
社債の発行による収入	-	-	-	25,000
社債の償還による支出	10,000	-	10,000	40,000
自己株式の取得による支出	21	14	6	230
配当金の支払額	4,942	4,488	453	9,428
その他	253	746	492	1,243
財務活動によるキャッシュ・フロー	47,766	16,775	30,990	36,126
現金及び現金同等物に係る換算差額	69	316	246	182
現金及び現金同等物の増減額	3,466	6,020	2,554	12,311
現金及び現金同等物の期首残高	23,778	11,741	12,036	23,778
連結の範囲の変更による現金 及び現金同等物の増減額	-	-	-	274
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	27,244	17,762	9,482	11,741

## (4) セグメント情報

## 1. 事業の種類別セグメント情報

前第1四半期(自平成19年1月1日至平成19年3月31日)

(金額単位:百万円)

	酒類	飲料	食品・薬品	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	191,841	64,222	15,392	20,843	292,299	-	292,299
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	7,490	397	625	12,083	20,597	(20,597)	-
計	199,332	64,619	16,018	32,927	312,897	(20,597)	292,299
営業費用	202,464	65,800	15,591	33,008	316,865	(20,631)	296,233
営業利益又は営業損失( )	3,132	1,181	426	80	3,968	34	3,934

当第1四半期(自平成20年1月1日至平成20年3月31日)

(金額単位:百万円)

	酒類	飲料	食品・薬品	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	192,344	65,685	15,605	17,828	291,464	-	291,464
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	5,700	398	381	11,670	18,150	(18,150)	-
計	198,045	66,084	15,986	29,498	309,614	(18,150)	291,464
営業費用	191,123	69,363	16,000	29,847	306,335	(18,308)	288,026
営業利益又は営業損失( )	6,921	3,279	13	349	3,279	157	3,437

前連結会計年度(自平成19年1月1日至平成19年12月31日)

(金額単位:百万円)

	酒類	飲料	食品・薬品	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	1,012,255	299,663	67,088	85,064	1,464,071	-	1,464,071
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	30,825	3,320	1,877	55,378	91,401	(91,401)	-
計	1,043,081	302,983	68,966	140,442	1,555,473	(91,401)	1,464,071
営業費用	963,796	298,390	67,622	138,718	1,468,526	(91,410)	1,377,116
営業利益	79,284	4,593	1,343	1,724	86,946	9	86,955

(注) 1. 事業区分は、製品の種類、性質により区分しております。

2. 各事業の主な製品
- (1)酒類.....ビール、発泡酒、焼酎、ウイスキー他
  - (2)飲料.....清涼飲料他
  - (3)食品・薬品.....食品事業、薬品事業
  - (4)その他.....不動産事業、外食事業、卸事業、物流事業他

## 2. 所在地別セグメント情報

当第1四半期、前第1四半期及び前連結会計年度における本国以外の売上高は、連結売上高の10%未満であるので記載を省略しております。

【参考】6 . 四半期個別財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

区分	前第1四半期末 (平成19年3月31日)		当第1四半期末 (平成20年3月31日)		増減 金額 (百万円)	前事業年度の 要約貸借対照表 (平成19年12月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)		金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)							
流動資産							
現金及び預金	8,724		6,707		2,017	2,525	
受取手形	3,668		2,869		799	3,593	
売掛金	143,616		124,580		19,036	200,668	
棚卸資産	42,145		39,351		2,793	36,066	
関係会社短期貸付金	16,214		14,212		2,002	12,091	
その他	25,247		20,805		4,441	17,965	
貸倒引当金	7,049		4,573		2,476	4,649	
流動資産合計	232,568	23.4	203,953	20.4	28,614	268,262	25.1
固定資産							
有形固定資産							
建物	140,711		139,548		1,162	140,077	
機械及び装置	144,848		148,474		3,625	148,251	
工具器具備品	45,293		43,828		1,465	44,244	
土地	133,007		130,025		2,981	130,025	
建設仮勘定	9,648		1,478		8,170	2,969	
その他	20,468		19,820		647	20,142	
有形固定資産合計	493,978	49.8	483,176	48.3	10,802	485,711	45.4
無形固定資産	7,983	0.8	8,844	0.9	860	9,080	0.8
投資その他の資産							
投資有価証券	102,160		95,785		6,375	100,778	
関係会社株式	123,144		170,841		47,696	170,802	
その他	40,404		45,671		5,266	43,644	
貸倒引当金	8,165		7,764		401	7,773	
投資その他の資産合計	257,545	26.0	304,534	30.4	46,988	307,451	28.7
固定資産合計	759,507	76.6	796,555	79.6	37,047	802,244	74.9
資産合計	992,075	100.0	1,000,508	100.0	8,432	1,070,506	100.0

アサヒビール(株) (2502) 平成20年12月期 第1四半期財務・業績の概況

区分	前第1四半期末 (平成19年3月31日)		当第1四半期末 (平成20年3月31日)		増減 金額 (百万円)	前事業年度 要約貸借対照表 (平成19年12月31日)		
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)		金額(百万円)	構成比 (%)	
<b>(負債の部)</b>								
流動負債								
支払手形	5		-		5		105	
買掛金	47,661		41,014		6,647		52,416	
短期借入金	118,577		156,850		38,272		106,000	
1年以内償還 予定の社債	30,000		10,000		20,000		10,000	
未払酒税	86,507		84,155		2,352		125,041	
預り金	36,744		29,761		6,983		34,932	
コマーシャル ペーパー	17,000		13,000		4,000		52,000	
賞与引当金	3,788		4,303		514		1,726	
役員賞与引当金	-		-		-		99	
その他	60,995		51,644		9,351		72,212	
流動負債合計	401,281	40.5	390,727	39.1	10,553		454,534	42.5
固定負債								
社債	55,000		70,000		15,000		70,000	
長期借入金	49,125		26,625		22,500		26,625	
長期預り金	34,855		32,998		1,857		33,389	
退職給付引当金	5,653		3,210		2,443		3,259	
長期未払金	214		479		265		563	
その他	47		107		60		107	
固定負債合計	144,896	14.6	133,421	13.3	11,475		133,945	12.5
負債合計	546,177	55.1	524,148	52.4	22,028		588,479	55.0
<b>(純資産の部)</b>								
株主資本								
1 資本金	182,531	18.4	182,531	18.2	-		182,531	17.1
2 資本剰余金								
(1) 資本準備金	130,292		130,292		-		130,292	
(2) その他資本剰余金	29,199		29,950		750		29,984	
資本剰余金合計	159,492	16.1	160,243	16.0	750		160,277	15.0
3 利益剰余金								
(1) その他利益剰余金								
固定資産圧縮積立金	1,431		1,289		142		1,289	
別途積立金	95,000		125,000		30,000		95,000	
繰越利益剰余金	5,702		13,792		8,090		44,486	
利益剰余金合計	102,133	10.3	140,082	14.0	37,948		140,775	13.1
4 自己株式	16,894	1.7	14,525	1.4	2,369		14,674	1.4
株主資本合計	427,262	43.1	468,331	46.8	41,068		468,909	43.8
評価・換算差額等								
その他有価証券 評価差額金	18,663		8,092		10,571		13,180	
繰延ヘッジ損益	28		64		35		64	
評価・換算差額等合計	18,635	1.8	8,028	0.8	10,607		13,116	1.2
純資産合計	445,898	44.9	476,359	47.6	30,461		482,026	45.0
負債純資産合計	992,075	100.0	1,000,508	100.0	8,432		1,070,506	100.0

(2) 四半期損益計算書

区分	前第1四半期 (自 平成19年1月1日 至 平成19年3月31日)		当第1四半期 (自 平成20年1月1日 至 平成20年3月31日)		増減 金額 (百万円)	前会計年度 要約損益計算書 (自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)		金額 (百万円)	百分比 (%)
売上高	196,931	100.0	198,238	100.0	1,307	1,030,736	100.0
売上原価	141,564	71.9	143,414	72.4	1,849	729,597	70.8
売上総利益	55,366	28.1	54,824	27.6	541	301,138	29.2
販売費及び一般管理費	58,544	29.7	47,851	24.1	10,693	221,204	21.4
営業利益 又は営業損失 ( )	3,177	1.6	6,973	3.5	10,151	79,933	7.8
営業外収益							
受取利息	86		105			441	
受取配当金	254		269			1,920	
その他	89	430	407	781	351	1,097	3,458
営業外費用							
支払利息	665		827			2,905	
その他	275	940	58	885	55	3,115	6,020
経常利益 又は経常損失 ( )	3,688	1.8	6,869	3.5	10,558	77,372	7.5
特別利益							
固定資産売却益	-		-			50	
投資有価証券売却益	-		-			0	
関係会社清算益	-		-			1,441	
貸倒引当金戻入益	56		76			999	
抱合せ株式消滅差益	-	56	-	76	20	29	2,520
特別損失							
固定資産売却除却損	355		275			5,446	
投資有価証券売却損	-		-			0	
投資有価証券評価損	-		-			230	
関係会社株式売却損	618		-			618	
関係会社株式評価損	-		-			1,958	
関係会社出資金 評価損	-		-			314	
償却済「外券回収損	-	973	-	275	697	1,545	10,113
税引前四半期 (当期) 純利益 又は税引前四半期純損失 ( )	4,605	2.3	6,670	3.4	11,276	69,779	6.7
法人税、住民税 及び事業税	1,990		2,876			25,243	
法人税等調整額	-	1,990	-	2,876	4,866	4,022	29,265
四半期 (当期) 純利益 又は四半期純損失 ( )	2,615	1.3	3,794	1.9	6,410	40,513	3.9

【補足資料】

2008年第1四半期決算 (連結)

< 損益計算書 >

	第1四半期(1月～3月累計)		
	前年	増減	
酒類事業	1,982	1,969	13
飲料事業	603	563	40
食品・薬品事業	160	160	0
国際事業	98	119	21
その他の	72	112	40
売上高	2,915	2,923	8 ( 0.3%)
酒類事業	70	32	102
飲料事業	21	2	19
食品・薬品事業	0	4	4
国際事業	17	14	3
その他の	2	5	3
営業利益	34	39	73 (-)
営業外損益	14	8	6
金融収支	13	9	4
その他収支 (持分法投資損益)	27	17	10
(その他)	(26)	(24)	(2)
(その他)	(1)	( 7)	(8)
経常利益	48	31	79 (-)
特別損益	2	12	10
貸倒引当金戻入益	1	1	0
固定資産売却除却損益	2	4	2
関係会社関連費用	-	8	8
その他特別損益	1	1	0
税引前利益	46	43	89
法人税等	26	19	45
少数株主損益	6	5	1
当期純利益	26	19	45 (-)

(単位:億円)

	中間予想(2/5発表)		
	前年	増減	
	4,670	4,593	77
	1,443	1,308	135
	364	333	31
	295	287	8
	128	205	77
	6,900	6,726	174 (2.6%)
	210	204	6
	25	28	3
	3	1	4
	13	18	5
	1	16	15
	220	231	11 ( 4.8%)
	25	35	10
	17	11	6
	42	46	4
	(55)	(55)	(0)
	( 13)	( 9)	( 4)
	245	266	21 ( 8.0%)
	50	28	22
	-	12	12
	28	13	15
	-	9	9
	22	18	4
	195	238	43
	78	94	16
	2	6	4
	115	138	23 ( 16.4%)

< 貸借対照表 >

	第1四半期(3月末日)		
	前年	増減	
総資産	12,401	12,626	225
金融債務残高	3,491	3,409	82

< その他 >

	第1四半期(1月～3月累計)		
	前年	増減	
売上高営業利益率	1.2%	-	-

	中間予想(2/5発表)		
	前年	増減	
	3.2%	3.4%	0.2%

2008年第1四半期決算 (単体)

< 損益計算書 >

(単位:億円)

	第1四半期(1月~3月累計)			中間予想(2/5発表)		
		前年	増減		前年	増減
ビール	1,266	1,263	3	2,988	3,025	37
発泡酒	245	259	14	618	598	20
新ジャンル	147	143	4	324	307	17
その他	324	304	20	740	663	77
売上高	1,982	1,969	13 (0.7%)	4,670	4,593	77 (1.7%)
ビール類数量増減( )	-	-	3	-	-	36
総合酒類部門売上減	-	-	1	-	-	1
製造原価コストダウン	-	-	11	-	-	6
物流関係コストダウン	-	-	2	-	-	2
製造原価コストアップ	-	-	20	-	-	52
容器構成差	-	-	3	-	-	7
販促費減	228	329	101	551	588	37
その他	-	-	3	-	-	31
営業利益	70	32	102 (-)	210	204	6 (3.0%)
営業外損益	1	5	4	10	5	5
金融収支	4	3	1	2	2	4
その他収支	3	2	5	8	7	1
経常利益	69	37	106 (-)	200	199	1 (0.3%)
特別損益	2	9	7	38	16	22
関係会社清算益	-	-	-	-	13	13
貸倒引当金戻入益	1	1	0	-	11	11
固定資産売却除却損	3	4	1	23	13	10
投資有価証券評価損等	-	-	-	10	2	8
関係会社関連費用	-	6	6	5	10	5
償却済ギフト券回収損	-	-	-	-	15	15
税引前利益	67	46	113	162	183	21
法人税等	29	20	49	70	76	6
当期純利益	38	26	64 (-)	92	107	15 (13.8%)

( )ビール類数量増減には価格改定による影響を含めて表示しております。

< 貸借対照表 >

	第1四半期(3月末日)		
		前年	増減
総資産	10,005	9,921	84
金融債務残高	2,765	2,697	68

< その他 >

	第1四半期(1月~3月累計)			中間予想(2/5発表)		
		前年	増減		前年	増減
売上高営業利益率	3.5%	-	-	4.5%	4.4%	0.1%

**2008年第1四半期 売上の状況**

<ビール・発泡酒 国内販売数量>

(単位:万箱)

	第1四半期(1月~3月累計)			中間予想(2/5発表)		
		前年	増減		前年	増減
ビール	2,429	2,450	21 ( 0.9%)	5,621	5,817	196 ( 3.4%)
発泡酒	658	698	40 ( 5.8%)	1,633	1,612	21 (1.3%)
新ジャンル	452	442	10 (2.3%)	983	948	35 (3.7%)
合計	3,539	3,590	51 ( 1.4%)	8,237	8,377	140 ( 1.7%)

<ビール社 カテゴリ - 別売上高>

(単位:億円)

	第1四半期(1月~3月累計)			中間予想(2/5発表)		
		前年	増減		前年	増減
ビール	1,266	1,263	3 (0.2%)	2,988	3,025	37 ( 1.2%)
発泡酒	245	259	14 ( 5.3%)	618	598	20 (3.4%)
新ジャンル	147	143	4 (3.0%)	324	307	17 (5.7%)
ビール・発泡酒・新ジャンル計	1,658	1,665	7 ( 0.4%)	3,930	3,930	0 (0.0%)
焼酎	122	126	4 ( 3.0%)	262	266	4 ( 1.4%)
低アルコール飲料	74	78	4 ( 5.6%)	184	178	6 (3.2%)
洋酒	63	60	3 (4.9%)	131	131	0 (0.0%)
ワイン	31	30	1 (4.4%)	66	63	3 (4.5%)
その他酒類等	6	6	0 (0.8%)	13	15	2 ( 10.1%)
総合酒類計	296	300	4 ( 1.3%)	656	653	3 (0.5%)
不動産他	28	4	24 (519.8%)	84	10	74 (725.7%)
合計	1,982	1,969	13 (0.7%)	4,670	4,593	77 (1.7%)

## 【参考資料】

## 2008年第1四半期 (アサヒ飲料)

## &lt; 販売数量 &gt;

(単位: 万函)

	第1四半期(1月~3月累計)			中間予想(2/5)		
		前年	増減	前年	増減	
炭酸飲料	655	609	46 (7.6%)	1,700	1,631	69 (4.2%)
果実飲料	220	288	68 (23.6%)	570	667	97 (14.5%)
コ－ヒ－飲料	789	715	74 (10.3%)	1,605	1,441	164 (11.4%)
お茶飲料	770	739	31 (4.2%)	1,783	1,732	51 (2.9%)
健康・機能性飲料	140	186	46 (24.7%)	423	510	87 (17.1%)
その他飲料	135	131	4 (3.1%)	390	316	74 (23.4%)
仕入品	189	21	168 (800.0%)	500	52	448 (861.5%)
合計	2,897	2,691	206 (7.7%)	6,971	6,348	623 (9.8%)

## &lt; 損益計算書 &gt;

(金額: 億円)

	第1四半期(1月~3月累計)			中間予想(2/5)		
		前年	増減	前年	増減	
炭酸飲料	119	114	5	312	302	10
果実飲料	38	50	12	101	117	16
コ－ヒ－飲料	173	156	17	348	313	35
お茶飲料	126	124	2	288	285	3
健康・機能性飲料	26	38	12	81	101	20
その他飲料	31	32	1	68	75	7
仕入品	41	4	37	132	14	118
売上高	554	522	32 (6.1%)	1,330	1,207	123 (10.2%)
販売数量増減	-	-	24	-	-	69
製造原価コストアップ(1)	-	-	4	-	-	19
広告・販促費増	-	-	10	-	-	23
コストダウン	-	-	4	-	-	8
その他経費増他(2)	-	-	28	-	-	31
営業利益	14	0	14	35	31	4 (12.9%)
経常利益	17	2	15	31	27	4 (14.8%)
当期純利益	11	1	10	9	16	7 (43.8%)

## 【備考】

1: 原材料計 4億円

2: 販売器具費 8億円 人件費 3億円 品種構成等による影響他 10億円 その他固定費 7億円